Pri-

rum vero charta serica tenuissima est, nec scriptura recipiendae, quia perflueret, apta. Veterum autem Codicum Mss. charta bombycina & crassa est, & perquam firma.

Privilegium ipsum ex charta fuit, man-  
 lante Pontifice Romano in membranam trans-  
 atum & anno circiter 1205. Romam mis-  
 um, porro reportatum & in tabulario Gan-  
 dersheimensi reconditum. Maximam eius par-  
 tem repetiit Innocentius III. in scripto anni  
 1205. quod infra exhibebimus. Ni Innocen-  
 tius ille Agapeti & Johannis scripta memo-  
 riae prodidisset denuoque describenda curasset,  
 a dudum intercidissent, quippe papyro in-  
 cripta & a tineis tentata, uti constat ex In-  
 nocentii ejusdem bulla ad an. 1206. Hinc  
 patet, vera docuisse celeberrimum Bernhardum  
 Montefalconium, dum chartam in monumen-  
 tis publicis adhibitam esse tradit, antequam  
 membranae Pergamenae locus datus sit. Al-  
 terum Ludolfi diploma itidem chartae inscrip-  
 tum fuit ac mandatum. Fuvat audire Ephe-  
 nerides Literarias Parisienses (*Journal des  
 Savans* 1730. Jun. pag. 203.) quae recen-  
 tent Montefalconii mentem ex *Dissertatione  
 eius de planta Papyro, papyro Aegyptia,  
 charta Xylina & pannoſa, hinc in modum.* (i)  
 Se-

(i) Vid. loc. dans *Memoires de Litterature ti-  
 rez des Registres de l'Academie Royale des Inscrip-  
 tions & belles lettres, depuis l'année 1718. jusques  
 & compris l'année 1729. Tom. vi. num. 215.  
 Journal des Savans l. c. p. 199.*

Seculo autem XIII. ac sequentibus usus illius chartae magis magisque increbuit, uti docent complurium bibliothecarum publicarum indices: seculo adhuc XIV. in nostris quoque regionibus chartam *bombycinam* in usu fuisse, probat vetustus codex, initio illius seculi scriptus, quem inter Archiva Camerae Feudalis Hollandiae Hagae Comitum offendit ill. Meermannus.

Denique & hoc verbo monendum est, uti in variis chartae lineae speciminibus observavit ill. Meermannus, *bombycinae* etiam sec. XIV. & seq. ex alia saepe materie quid admixtum esse: varios certe in instructissima nobiliff. Meermanni bibliotheca videre licuit codices Graecos, Venetijs circa an. 1540. exaratos, in genere chartae perquam nitido, solido ac laevigato, quae, a linea nostri temporis longe diversa, non eadem tamen, quae *bombycina*, videtur. Experimenta quoque nostri temporis docent, multiplicem materiam, praeter linum & gossypium, chartae conficiendae esseabilem, quod ut ill. Meermannus probaret vir excellentissimus FERDINANDUS BONAVENTURA Comes ab HARRACH, Camerarius Supremus & Praeses consilii Aulici Sacratissimi Imperatoris Ro-